La quale era quindi nel senso di valutare il comportamento del sequestratario *intempestive misericordia ductus* come un comportamento doloso.

46) Sulla natura insitica della proposizione, obbediente alla nuova concezione della *culpa lata*, tra gli altri, BINDING, *Die Normen*, II, cit. p. 344 nt. 516; DE MEDIO, *Studi sulla culpa lata*, (1905), cit., p. 26; ALBERTARIO, *La involuzione del possesso*, cit., p. 253 s.; C. LONGO, *Corso*, cit., p. 27.

Noi siamo inclini a ritenere che sia ulpiana anche l'espressione *dolo proximum esse quod factum est arbitror* e che il giurista impiegasse questa frase, per così dire cauta, poco perentoria, non in quanto pensasse alla colpa ma perché la sua soluzione prospettata in termini di dolo poteva essere opinabile, almeno sul piano dell'equità (47).

Nel Digesto abbiamo rintracciato due altri luoghi in cui *dolo proximum* figura nella stessa costruzione con soggetto neutro, e il rinvio è, parimenti, a fatti illeciti giudicati intenzionali, forse non pacificamente. Uno di Ulpiano (48). Si fa il caso del fideiussore che paga per il debitore e, avendolo potuto fare (più sotto, si dice *sciens*), non lo avverte dell'avvenuto pagamento. Il debitore paga anche lui. Il giurista sostiene che si deve rifiutare al fideiussore l'*a. mandati* perchè è circostanza prossima al dolo se dopo il pagamento, non lo ha annunciato al debitore (*dolo enim proximum est, si post solutionem non nuntiaverit debitori*). Il secondo luogo è di Papiniano (49). È disposta per fedecommesso

47) ARANGIO-RUIZ, *La responsabilità contrattuale*, cit., spiega la paternità ulpiana della locuzione *dolo proximum* ... osservando che il giurista non oserebbe parlare esplicitamente di dolo in quanto impressionato dall'impulso misericordioso.

48) D. 17,1,29,3 (Ulp. 7 disp.): *Hoc idem tractari et in fideiussore potest, si, cum solvisset, non certioravit reum, sic deinde reus solvit quod solvere eum non oportebat. et credo, si, cum posset eum certiorare, non fecit, oportere mandati agentem fideiussorem repelli: dolo enim proximum est, si post solutionem non nuntiaverit debitori: cedere autem reus indebiti actione fideiussori debet, ne duplum creditor consequatur.*

49) D. 34,3,24 (Pap. 8 resp.): *Cum heres rogatur debitorem suum liberare, de eo tantum cogitatum videtur, quod in obligatione manserit: itaque si quid ante tabulas apertas fuerit solutum, ad causam fideicommissi non pertinebit. quod autem post tabulas apertas ante aditam hereditatem ab*

Noi siamo inclini a ritenere che sia ulpiana anche l'espressione *dolo proximum esse quod factum est arbitror* e che il giurista impiegasse questa frase, per così dire cauta, poco perentoria, non in quanto pensasse alla colpa ma perché la sua soluzione prospettata in termini di dolo poteva essere opinabile, almeno sul piano dell'equità (47).

Nel Digesto abbiamo rintracciato due altri luoghi in cui *dolo proximum* figura nella stessa costruzione con soggetto neutro, e il rinvio è, parimenti, a fatti illeciti giudicati intenzionali, forse non pacificamente. Uno di Ulpiano (48). Si fa il caso del fideiussore che paga per il debitore e, avendolo potuto fare (più sotto, si dice *sciens*), non lo avverte dell'avvenuto pagamento. Il debitore paga anche lui. Il giurista sostiene che si deve rifiutare al fideiussore l'*a. mandati* perché è circostanza prossima al dolo se dopo il pagamento, non lo ha annunciato al debitore (*dolo enim proximum est, si post solutionem non nuntiaverit debitori*). Il secondo luogo è di Papiniano (49). È disposta per fedecommesso

47) ARANGIO-RUIZ, *La responsabilità contrattuale, cit.*, spiega la paternità ulpiana della locuzione *dolo proximum* ... osservando che il giurista non oserebbe parlare esplicitamente di dolo in quanto impressionato dall'impulso misericordioso.

48) D. 17,1,29,3 (Ulp. 7 disp.): *Hoc idem tractari et in fideiussore potest, si, cum solvisset, non certioravit reum, sic deinde reus solvit quod solvere eum non oportebat. et credo, si, cum posset eum certiorare, non fecit, oportere mandati agentem fideiussorem repelli: dolo enim proximum est, si post solutionem non nuntiaverit debitori: cedere autem reus indebiti actione fideiussori debet, ne duplum creditor consequatur.*

49) D. 34,3,24 (Pap. 8 resp.): *Cum heres rogatur debitorem suum liberare, de eo tantum cogitatum videtur, quod in obligatione manserit: itaque si quid ante tabulas apertas fuerit solutum, ad causam fideicommissi non pertinebit. quod autem post tabulas apertas ante aditam hereditatem ab*

la liberazione di un debito. L'erede, dopo l'apertura del testamento (e quindi non ignorando che esisteva il fedecommesso di liberazione) riceve ugualmente il pagamento da parte del debitore. Ciò *dolo proximum erit, ideoque repeti potest*.

4. - Questo orientamento ulpiano a intendere la motivazione misericordiosa come irrilevante nella valutazione del dolo, tanto nella responsabilità extracontrattuale come, assai verosimilmente, in quella contrattuale, non può dirsi di certo smentito da questo ultimo passo, pur'esso invocato a sostegno dell'idea che la motivazione religiosa escludesse il dolo.

D. 11,3,5 pr. (Ulp. 23 ad ed.): *Doli verbum etiam ad eum qui recepit referendum est, ut non alius teneatur, nisi qui dolo malo recepit: ceterum si quis, ut domino custodiret, recepit vel humanitate vel misericordia ductus vel alia probata atque iusta ratione, non tenebitur* (50).